РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования сельское поселение деревня Ореховня
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.03.2021 года                                       д. Ореховня                                № 4
Об утверждении Порядка размещения на территориях общего пользования сельского поселения деревня Ореховня площадок и иных территорий для выгула домашних животных
В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", решением Сельской Думы от 22.12.2020 г. № 15 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения деревня Ореховня» , руководствуясь статьей 7 Устава сельского поселения деревня Ореховня, администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок размещения на территориях общего пользования сельского поселения деревня Ореховня площадок и иных территорий для выгула домашних животных (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования)
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения деревня Ореховня в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Глава администрации:                                                                             В.А. Алиев
Приложение
к постановлению администрации
МО СП д. Ореховня
от 25.03.2021 г. № 4
ПОРЯДОК
размещения на территориях общего пользования сельского поселения деревня Ореховня площадок и иных территорий для выгула домашних животных
1. Общие положения
1.1. Порядок размещения на территориях общего пользования сельского поселения деревня Ореховня площадок и иных территорий для выгула домашних животных (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", законом Калужской области от 26.05.2014 г. № 579-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений в сфере ответственного обращения с животными в Калужской области» (в редакции Закона Калужской области от 31.12.2019 N 558-ОЗ), решением Сельской Думы от 22.12.2020 г. № 15 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения деревня Ореховня» (далее - Правила благоустройства), Уставом сельского поселения деревня Ореховня.
1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования, обязательные для исполнения при размещении площадок и иных территорий для выгула домашних животных на территориях общего пользования сельского поселения деревня Ореховня.
1.3. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия: - иные территории для выгула домашних животных - территории общего пользования, на которых разрешается выгул домашних животных, обустроенные в соответствии с Правилами благоустройства и настоящим Порядком; - площадки для выгула домашних животных - специальные огороженные площадки, обустроенные в соответствии с Правилами благоустройства и настоящим Порядком, на которых разрешен выгул домашних животных; - разрешение на использование земель или земельного участка, полученное в порядке, установленном администрацией МР «Износковский район», для размещения площадок для выгула собак; - схема - схема размещения площадок и иных территорий для выгула домашних животных на территориях общего пользования, утвержденная муниципальным правовым актом Администрации сельского поселения деревня Ореховня - уполномоченные организации - отделы администрации МР «Износковский район» уполномоченные на решение вопросов в области землепользования, архитектуры и градостроительства; - уполномоченные органы – Администрация сельского поселения деревня Ореховня.
1.4. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Калужской области и муниципальных правовых актах сельского поселения.
1.5. Организация размещения, обустройства и содержания площадок для выгула домашних животных на территориях общего пользования за счет средств бюджета сельского поселения деревня Ореховня осуществляется Администрацией сельского поселения. Иные лица вправе размещать и обустраивать площадки для выгула домашних животных с учетом требований федерального и областного законодательства и настоящего Порядка.
1.6. Организация размещения, обустройства и содержания иных территорий для выгула домашних животных осуществляется Администрацией сельского поселения.
1.7. Вопрос о размещении на территориях общего пользования сельского поселения деревня Ореховня площадок и (или) иных территорий для выгула домашних животных за счет средств бюджета сельского поселения рассматривается Администрацией сельского поселения при поступлении коллективного обращения граждан, число подписавших которое должно составлять не менее 30 человек-владельцев домашних животных. Если в обращении указано на наличие земельного участка, соответствующего требованиям, установленным главой 2 настоящего Порядка, к площадкам и (или) иным территориям для выгула домашних животных, и не включенного в раздел II Схемы, Администрация сельского поселения в пределах срока, установленного пунктом
1.8 настоящего Порядка, организует обследование указанного земельного участка для подтверждения соответствия его указанным требованиям с составлением соответствующего акта осмотра. 1.8. Решение о размещении площадок и (или) иных территорий для выгула домашних животных за счет средств бюджета сельского поселения принимается в течение 30 дней со дня регистрации обращения в Администрацию сельского поселения в форме муниципального правового акта Администрации сельского поселения при условии наличия в районе, указанном в обращениях, предусмотренных в пункте 1.7 настоящего Порядка, земельных участков, включенных в раздел II Схемы, либо не включенных в раздел II Схемы, но указанных в обращении и соответствующих требованиям, установленным главой 2 настоящего Порядка, что установлено в порядке, предусмотренном абзацем вторым пункта 1.7 настоящего Порядка.
1.9. Схема утверждается муниципальным правовым актом Администрации сельского поселения и состоит из двух разделов. Раздел I Схемы содержит перечень площадок и иных территорий для выгула домашних животных, размещенных на территориях общего пользования сельского поселения. В раздел II Схемы включаются земельные участки, соответствующие требованиям, установленным настоящим Порядком, и в отношении которых получено разрешение. Администрации сельского поселения обеспечивает размещение Схемы на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе «Деятельность-Благоустройство» в течение 10 рабочих дней со дня ее утверждения.
1.10. В целях выявления размещенных на территориях общего пользования сельского поселения площадок для выгула домашних собак, а также мест возможного размещения площадок для выгула домашних животных, Администрация сельского поселения во взаимодействии с отделами администрации МР «Износковский район» по управлению имуществом и архитектуры и градостроительства ежегодно в срок до 01 августа текущего года проводят анализ территорий общего пользования. При выявлении в пределах территорий общего пользования земельных участков, соответствующих требованиям, установленным главой 2 Порядка, Администрация сельского поселения направляет по результатам указанного в абзаце первом настоящего пункта анализа информацию в Администрацию МР «Износковский район». При выявлении размещенных на территориях общего пользования площадок для выгула собак, не включенных в раздел I Схемы, Администрация сельского поселения в течение 15 дней со дня окончания срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, направляет запрос в администрацию МР «Износковский район» на предоставление земельных участков о наличии разрешения. При получении ответа на запрос об отсутствии разрешения Администрация сельского поселения в течение 10 дней со дня получения ответа направляет информацию о выявленных и размещенных без разрешения площадках для выгула собак в отдел архитектуры и градостроительства администрации МР «Износковский район» на осуществление действия по работе с самовольными постройками, для принятия мер, предусмотренных действующим законодательством.
2. Требования к площадкам и иным территориям для выгула домашних животных
2.1. Площадки и иные территории для выгула домашних животных должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, Калужской области и настоящим Порядком.
2.2. Новые площадки для выгула домашних животных размещаются за счет средств бюджета сельского поселения в соответствии с настоящим Порядком, если в радиусе 300 м от места предполагаемого их размещения отсутствуют площадки и (или) иные территории для выгула домашних животных, расположенные на территории общего пользования. Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий составляет не менее 25 м, а до участков детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха — не менее 40 м. Площадки для выгула домашних животных должны размещаться за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов.
2.3. Площадка для выгула домашних животных должна быть огорожена по всему периметру. При этом ограждение площадки не должно быть травмоопасным для человека и (или) животного, а также должно быть не выше уровня планировочной отметки земли в глубину и не менее 2 м в высоту. Ограждение площадки для выгула домашних животных, размещаемой за счет средств бюджета сельского поселения, должно быть металлическим решетчатым (диаметр прутьев от 3,5 мм до 5 мм), размером не менее 2 м в высоту и окрашено в зеленый цвет.
2.4. Покрытие площадки для выгула домашних животных должно иметь выровненную поверхность, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчаноземляное), а также обладающую дренажными свойствами для предотвращения скопления воды.
2.5. Площадка для выгула домашних животных должна быть оборудована специальной урной для экскрементов и знаком "Площадка для выгула домашних животных". На территории площадок для выгула домашних животных на ограждении площадки на высоте 2 м устанавливается информационный стенд, содержащий правила пользования такой площадкой. Информационный стенд, изготовленный по типовой форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, представляет собой панель прямоугольной формы размером 500 x 600 мм, изготовленную из оцинкованной стали с двойной отбортовкой.
2.6. Размещение иных территорий для выгула домашних животных допускается на территориях, отнесенных к объектам зеленого фонда 2, 3 категории, определяемых в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации сельского поселения, либо на озелененных территориях, не входящих в состав объектов зеленого фонда, либо в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения на земельных участках, соответствующих требованиям, указанным в пунктах 2.7, 2.8 настоящего Порядка, и предоставленных Администрацией сельского поселения.
2.7. Иные территории для выгула домашних животных размещаются на расстоянии не менее 40 м до жилых и (или) общественных зданий, малых архитектурных форм (детские игровые и спортивные площадки, площадки для отдыха взрослых).
2.8. Минимальная площадь иных территорий для выгула домашних животных должна составлять не менее 50 м2.
2.9. Иные территории для выгула домашних животных для определения их границ обозначаются 4 стойками по периметру таких территорий (по 1 стойке с каждой стороны) и оборудуются специальными урнами для экскрементов (не менее 1 урны на каждые 100 м2 площади таких территорий) и знаками "Территория для выгула домашних животных", устанавливаемыми в центре такой территории и соответствующими требованиям к таким знакам, установленным настоящим Порядком.
[bookmark: _GoBack]